
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 18 DEL 09-03-2021 - Pagina 1 di 7 

 

COMUNE DI COLLIANO 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  

N. 18 del Registro 
Seduta 09-03-2021 

 

OGGETTO: PIANO URBANISTICO COMUNALE: PROVVEDIMENTI 

 
L’anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di marzo alle ore 13:15, e in proseguo 

con modalità videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 e nel 
rispetto dei criteri fissati dalla Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 2020, si è riunita la Giunta 
Comunale con la partecipazione dei signori: 

  Presenza 
Dott. Adriano GOFFREDO  Sindaco Presente 
 Gerardo STROLLO  Assessore Presente 
 Giuseppe SCAGLIONE  Assessore Presente 
 Miriam DI MURO  Assessore Presente 
 Alessia FENIELLO  Assessore Presente 

Totale: Presenti n.    5 - Assenti n.    0. 
 

Partecipa in qualità di Segretario Comunale  ROSA MASSARO con funzioni consultive, referenti, 
di assistenza e verbalizzazione (art. 97 T.U. 267/2000), riscontrato il collegamento simultaneo dei 
presenti e riscontrato il numero legale, illustra preventivamente le modalità di svolgimento della 
seduta, accertandosi che i presenti: 
a) abbiano potuto visionare gli atti all’O.d.g.; 
b) possano intervenire nella discussione in corso;  
c) scambiare i documenti;  
d) manifestare il voto. 
attraverso la piattaforma telematica denominata zoom. 

Il Presidente Dott. Adriano Goffredo, nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha approvato il provvedimento entro riportato. 
 

  



 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 18 DEL 09-03-2021 - Pagina 2 di 7 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Tecnico di cui all’oggetto; 
 
Riconosciuta la stessa meritevole di approvazione;  
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267;  
 
Ritenuto di dover provvedere in merito 

 

Con voti unanimi legalmente resi 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
Successivamente, stante l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole dei presenti, espressa nelle forme di legge, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 18 DEL 09-03-2021 - Pagina 3 di 7 

Proposta per la Giunta comunale 

 

Piano Urbanistico Comunale. Provvedimenti 

 

Il Responsabile dell’area Tecnica-Manutentiva 
 

Premesso che: 

- il comune di Colliano è dotato di Piano Regolatore Generale, Regolamento Edilizio Comunale e Piano di 
Recupero; 

- la Legge Regionale n. 16/2004 "Norme sul Governo del Territorio", all'art. 3, stabilisce che la pianificazione 
territoriale ed urbanistica si compone di "disposizioni strutturali e disposizioni programmatiche", e all'art. 16 
impone che i comuni adottino il PUC ed il RUEC entro due anni dall'entrata in vigore dei Piani Territoriali Di 
Coordinamento Provinciali;  

- il Regolamento regionale n. 5/2011, all'art. 1, comma 3, prescrive che i P.R.G. e i P.d.F. vigenti perdono 
efficacia dopo diciotto mesi dall'entrata in vigore del P.T.C.P. (termine poi prorogato ulteriormente con L.R. 
n. 6 del 12.03.2020, art.3), e lo stesso Regolamento Regionale n. 5/2011, all'art. 9, ha dettagliato i contenuti 
della disposizione di cui sopra chiarendo che tutti i piani disciplinati dalla L.R. 16/2004 si compongono del 
piano strutturale a tempo indeterminato e del piano programmatico a termine; mentre all'art 3 ha riscritto 
l'art. 24 della L.R. n. 16/2004 prescrive, per quanto qui di interesse, i passaggi fondamentali per la redazione 
del Preliminare di P.U.C. e del Documento di Scoping;  

- il Piano Territoriale Regionale P.T.R.- è stato approvato con la Legge Regionale n. 13 del 13 ottobre 2008;  

- il Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP) è stato approvato con n Delibera n. 15 del 
30/03/2012 dal Consiglio Provinciale di Salerno, e che con Delibera n. 287/2012, pubblicata sul BURC n. 38 
del 18/06/2012, la Giunta Regionale ha approvato la verifica di compatibilità del PTCP di Salerno; 

- il quadro normativo delineato dalla legislazione regionale in materia di Governo del Territorio, L.R.n.16/2004 
e dalle direttive collegate (in particolare la legge regionale n°1 del 5/1/2011 e il Regolamento di attuazione n. 
5 del 4/8/2011) pone l’accento sulla necessità di individuare gli obiettivi programmatici da perseguire, tesi a 
costituire le linee fondamentali della trasformazione a lungo termine del territorio, in considerazione dei valori 
naturali, ambientali e storico-culturali, dell'esigenza di difesa del suolo, dei rischi derivanti da calamità naturali, 
dell'articolazione delle reti infrastrutturali e dei sistemi di mobilità (art. 3, comma 3, L.R. n. 16/2004); 

- il procedimento di formazione del PUC prevede tra l’altro la consultazione dei soggetti Competenti in materia 
ambientale, preliminare alla predisposizione della Proposta di PUC ai sensi dell’art. 2 del Reg. Reg. 5/2011, in 
occasione della quale saranno raccolti contributi e indicazioni, e l'audizione delle organizzazioni sociali, 
culturali, economico-professionali, sindacali ed ambientaliste, preliminare alla predisposizione della Proposta 
di PUC, in occasione della quale saranno raccolti contributi e indicazioni; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 82 del 03.12.2019 recante: “Rettifica D.G.C. n. 109 del 12.12.2013 – 
nomina nuovo responsabile VAS” è stato nominato quale Responsabile VAS il Sig. Edmondo Soriero, attuale 
Responsabile dell’Ufficio Anagrafe di questo Comune, con profilo di cat. D, ed è stato istituito l’ufficio di 
V.A.S., per i procedimenti di cui all’art.8 del Regolamento n.5/2011; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 105 del 20.12.2012, è stato costituito l’Ufficio di Piano per la redazione 
del P.U.C. e del R.U.E.C., e altresì si è proceduto alla nomina quale responsabile del procedimento per la 
redazione del PUC e del RUEC il geom. Gelsomino Luongo; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 67 del 25.06.2015, si è preso atto del rapporto preliminare ambientale e 
del documento strategico preliminare redatti dall’Ufficio di Piano; 



 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 18 DEL 09-03-2021 - Pagina 4 di 7 

- con delibera di Giunta Comunale n. 52 del 19.05.2020, si è approvato il preliminare del Piano Urbanistico 
Comunale; 

Considerato che: 

- a seguito della delibera n. 105/2012 il progettista, coordinatore generale, per il redigendo piano era designato 
nella persona dell’arch. Mario G. S. Giudice; 

- con delibera di G.C. n. 23 del 18.02.2020 si stabiliva di conferire all’arch. Mario G. S. Giudice, dipendente in 
quiescenza dell’Ente Comunale, l’incarico collaborativo con l’area Tecnica Manutentiva del comune di 
Colliano a titolo gratuito per la durata di mesi dodici a far data dal 18.02.2020;  

- occorre provvedere alla nomina del Responsabile dell’Ufficio di Piano, a cui è demandato il compito di 
provvedere alla redazione del Piano Urbanistico Comunale e del RUEC, a cui affidare l’incarico di progettista 
e coordinatore generale del comitato di supporto;  

Accertata: 
- la necessità di provvedere alla nomina del Responsabile dell’Ufficio di Piano, a cui è demandato il compito di 

provvedere alla redazione del Piano Urbanistico Comunale e del RUEC, nella persona del Responsabile 
dell’Area Tecnica-Manutentiva; 

Riscontrata:  

- la competenza della Giunta Comunale in ordine all’approvazione del progetto esecutivo de quo ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss. mm. e ii; 

Dato atto che  

- sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi competenti 
per materia, espressi ai sensi dell’art.49, comma 1, del TUEL n. 267/00 e ss. mm. e ii. 

Visti: 

- la Legge Regionale Campania n.16 del 22 dicembre 2004 “Norme sul governo del territorio” la quale, in 
particolare all’art. 47 stabilisce che i Piani urbanistici debbano essere accompagnati dalla “Valutazione 
Ambientale Strategica” (VAS) di cui alla direttiva 42/2001/CE del 27 giugno 2001, da effettuarsi durante la 
loro fase di redazione; 

- il D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 e ss. mm. e ii. recante “Norme in materia ambientale”, di recepimento ed 
attuazione delle direttive comunitarie suindicate, che disciplina le procedure per la valutazione ambientale 
strategica (VAS) e per la valutazione di impatto ambientale (VIA) nell’ordinamento nazionale, quali procedure 
sistematiche interne al processo decisionale a garanzia che gli effetti ambientali derivanti dall’attuazione di 
Piani siano coerenti con gli obiettivi di sostenibilità ambientale; 

- il DPGR n.17 del 18 dicembre 2009 “Regolamento dì Attuatone della Valutatone Ambientale Strategica 
(VAS) in Regione Campania” pubblicato sul B.U.R.C. n.77 del 21 dicembre 2009; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 203 del 5 marzo 2010, con la quale furono approvati gli “Indirizzi 
Operativi e Procedurali per lo svolgimento della V.A.S. in Regione Campania”, al fine di chiarire i 
collegamenti tra la normativa regionale inerente alla pianificazione urbanistica e la disciplina statale nonché di 
fornire ulteriori strumenti di semplificazione ed integrazione procedurale per lo svolgimento delle procedure 
di VAS in Campania; 

- il Regolamento Regionale n. 5 del 04/08/2011 approvato, in attuazione dell’art. 43 bis della Legge Regionale 
16/2004 e ss. mm. e ii, con Delibera della Giunta Regionale n. 214 di 24/05/2011, pubblicato sul B.U.R.C. n, 
53 dell’8 agosto 2011, recante “Norme sul Governo del Territorio”, in particolare l’art. 2 “Sostenibilità 
ambientale dei piani”; 

- il Quaderno del Governo del Territorio n. 1 “Manuale Operativo del regolamento 4 agosto 2011 n. 5 di 
attuazione della L.R. 16/2004 in materia di Governo del Territorio” — gennaio 2012; 



 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 18 DEL 09-03-2021 - Pagina 5 di 7 

- la L.R. n. 38 del 29.12.2020, con la quale si è prorogato al 31 dicembre 2021 il termine perentorio per 
l’approvazione del Piano Urbanistico Comunale;  

- la Legge 17 agosto 1942, n. 1150 e ss. mm. e ii.; 

- il D.I. 2 aprile 1968, n. 1444; 

- il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss. mm. e ii.; 

- lo Statuto dell’Ente; 

PROPONE DI DELIBERARE 

Per le motivazioni espresse in premessa narrativa che qui si intendono interamente riportate e 
trascritte per costituirne idonea motivazione:  

1. DI NOMINARE Responsabile dell’Ufficio di Piano, l’ing. Carmine Malpede, quale responsabile 
dell’Area Tecnica-Manutentiva; 

2. DI NOMINARE l’ Ing. Carmine Malpede, quale progettista del redigendo Piano Urbanistico 
Comunale e del RUEC; 

3. DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento per la redazione del PUC e del RUEC è il 
geom. Gelsomino Luongo; 

4. DI DARE MANDATO al responsabile dell’ufficio di Piano alla nomina dei collaboratori alla 
progettazione, del redigendo Piano Urbanistico Comunale e del RUEC, nonché la nomina del comitato 
di supporto, secondo le necessità del caso; 

5. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Responsabili dell’area Tecnica–Manutentiva 
e dell’area Finanziaria per il seguito di competenza; 

6. DI DEMANDARE al Responsabile dell’area Tecnica-Manutentiva ed al responsabile dell’area 
finanziaria tutti i rispettivi conseguenziali adempimenti; 

 

Propone inoltre 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs n.267 
del 2000 e successive integrazioni e modificazioni apportate con D. Lvo n. 126 del 10.08.2014. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 18 DEL 09-03-2021 - Pagina 6 di 7 

 
 
 

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
 
 

Colliano, 23-02-2021 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
F.to  Carmine Ing. Malpede 

 
 

 

 

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
Si esprime parere  ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n. 267 del 
18/08/2000. 
 

Colliano,  08-03-2021         Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to Dr.ssa Rosa Salzano 

 
 

 

 
  



 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 18 DEL 09-03-2021 - Pagina 7 di 7 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 IL SINDACO  
 F.to Dott. Adriano GOFFREDO   

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

F.to  ROSA MASSARO   
   

 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che copia della presente deliberazione: 
 

- è stata affissa all'Albo pretorio comunale il giorno  01-06-2021 per rimanervi  15 giorni consecutivi 
(art. 124, comma 1 del T.U. 267/2000) al N. 339 del Registro Pubblicazioni; 

 
- è stata trasmessa in pari data ai Capigruppo consiliari (art. 125, comma 2 del T.U. 267/2000). 

 
è divenuta esecutiva il giorno 09-03-2021, 
 

 
Colliano, 01-06-2021            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to   Giovanni Cavallo 
 
 

 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
 
Colliano, __________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ROSA MASSARO 
 
 

 


